
Pag. n.  1    Delibera  n.    137  del  12/06/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   137   del   12/06/2023 
 

 
Oggetto: Adesione alla "Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e ospedaliere" (F.I.A.S.O.) 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
 
 

  Responsabile del procedimento:  Direttore Ammnistrativo  

  Estensore         

 Allegati n.   

 
 

  
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   27/06/2023  
 
Pubblicato a norma di Legge il     12/06/2023   
 
Inviato al Collegio Sindacale il      12/06/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    137  del  12/06/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visto lo Statuto e il Codice Etico della Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO); 
 
Dato atto che, con nota Prot. 2389 del 16/05/2023, l’ISPRO, trovando confacenti gli scopi statutari della 
Federazione alla propria mission istituzionale, ha rivolto istanza finalizzata alla propria adesione, ottenendo 
positivo riscontro da parte della Presidenza della medesima in data 23/05/2023; 
 
Richiamato il sopra menzionato Statuto, con particolare riguardo all’art., 2  il quale, al principale fine di 
“rappresentare e tutelare gli interessi istituzionali dei soci in ogni contesto regionale, nazionale, europeo ed internazionale, e 
concorre alla qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza sanitaria”, enuclea le prin-
cipali linee di intervento a seguire:  
- interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali in ogni sede in cui vengano 

assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale; 
- può aderire ad altre associazioni e/o enti o istituzioni sia nazionali che internazionali che perseguano 

obiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi; 
- promuove azioni tendenti al rafforzamento del "sistema aziendale"; 
- tutela gli interessi e le esigenze degli associati quale rappresentante dei datori di lavoro nell’ambito 

della contrattazione collettiva di lavoro a livello nazionale e regionale, fornendo anche la propria pre-
senza e/o assistenza nell’ambito della stipulazione di accordi e contratti collettivi a livello decentrato; 

- accredita i soci nei confronti delle istituzioni e dei soggetti culturali ed economici di riferimento uti-
lizzandone le capacità progettuali e valorizzandone le risorse professionali, intellettuali ed umane; 

- favorisce ed incrementa la collaborazione tra gli associati anche attraverso lo scambio e la diffusione 
di conoscenze ed esperienze; 

- promuove "Laboratori di Ricerca", "Osservatori", "Gruppi di Lavoro" e ogni altra iniziativa utile allo 
sviluppo del modello aziendale in sanità e al miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dell'attività; 

- favorisce e divulga studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze promuovendo e realizzando i neces-
sari ed opportuni strumenti di supporto quali pubblicazioni periodiche e/o monografiche, servizi in-
formatici e telematici, convegni, seminari; 

- promuove ogni opportuna iniziativa di formazione ed aggiornamento professionale degli operatori 
degli associati anche attraverso il coinvolgimento di istituzioni scientifiche ed universitarie; 

- promuove lo sviluppo del processo di aziendalizzazione come miglioramento nella programmazione 
e nella gestione dei servizi sanitari secondo logiche di efficienza, efficacia ed economicità, anche in 
collaborazione con organismi nazionali ed internazionali che svolgano attività qualificate nel settore; 

- promuove forme di rappresentanza del "top" e del "middle management" attraverso la costituzione 



Pag. n.  3    Delibera  n.    137  del  12/06/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

di un forum permanente, al quale possono aderire società scientifiche, associazioni professionali non-
chè singoli professionisti che operano o hanno operato nelle Aziende sanitarie o in rapporto con esse. 

 
Preso atto che il contributo associativo per l'anno in corso, stabilita dal Comitato Direttivo di FIASO, è 
di euro 8.500,00 (ottomila cinquecento/00 ) e che, ai sensi dell'art. 4, comma 6, dello Statuto tale 
contributo è unitario, annuale e non frazionabile; 
 
Preso atto che ai sensi dell'art.  5 c.1 dello Statuto il rapporto associativo si scioglie per decadenza, 
esclusione o per recesso dell’associato; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di aderire alla  "Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e ospedaliere" (FIASO); 
 

2. Di corrispondere il relativo contributo associativo, per l’anno 2023, pari a  euro 8.500,00 
(ottomila cinquecento/00); 

 
3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 

L.R.Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questo Istituto. 

 
 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    137  del  12/06/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-06-12T14:29:57+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-06-12T14:30:41+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-06-12T14:31:27+0200
	KATIA BELVEDERE




